
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6263 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 51 

DECISÃO: Defiro os recursos apresentados, por procedência, de acordo com o resultado 
da análise da CRADI, alterando-se a nota do Edital nº 001/2018, de 29 de janeiro 
de 2018, publicado no Diário Oficial nº 9.597, de 19 de fevereiro de 2018, conforme 
especificado no quadro acima.
CAMPO GRANDE-MS, 28 de março de 2018.

João Alfredo Vieira Carneiro
Presidente da CRADI

Homologo,
Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente da AEM/MS

DESPACHO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RECURSOS DA AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO – CRADI/AEM-MS
ASSUNTO: Recurso interposto contra o resultado da Avaliação de Desempenho Individual 
(ADI) do ano de 2017, processo AEM/MS 52636.000836/2018-79.

Matrícula n. Nome Nota
De Para

119490023 MARIA BENTO RIBEIRO 99,42 100,00

DECISÃO: Defiro os recursos apresentados, por procedência, de acordo com o resultado 
da análise da CRADI, alterando-se a nota do Edital nº 001/2018, de 29 de janeiro 
de 2018, publicado no Diário Oficial nº 9.597, de 19 de fevereiro de 2018, conforme 
especificado no quadro acima.
CAMPO GRANDE-MS, 28 de março de 2018.
João Alfredo Vieira Carneiro
Presidente da CRADI

Homologo,
Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente da AEM/MS

DESPACHO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RECURSOS DA AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO – CRADI/AEM-MS
ASSUNTO: Recurso interposto contra o resultado da Avaliação de Desempenho Individual 
(ADI) do ano de 2017, processo AEM/MS 52636.000838/2018-68.

Matrícula n. Nome Nota
De Para

80514023 VANDERSON MATRICARDI 99,14 100,00

DECISÃO: Defiro os recursos apresentados, por procedência, de acordo com o resultado 
da análise da CRADI, alterando-se a nota do Edital nº 001/2018, de 29 de janeiro 
de 2018, publicado no Diário Oficial nº 9.597, de 19 de fevereiro de 2018, conforme 
especificado no quadro acima.
CAMPO GRANDE-MS, 28 de março de 2018.
João Alfredo Vieira Carneiro
Presidente da CRADI

Homologo,
Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente da AEM/MS

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEHAB N. 35, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições, conforme estabelece a legislação vigente, 

Resolve:

Designar a servidora Wanilza Gomes Soares Vendas, matrícula nº 427336021, para 
substituir o servidor Walter de Castro Neto, matrícula nº 429197021, na composição 
da Comissão responsável pela Tomada de Contas Especial nº 001/2018, relativa ao 
Convênio n. 19.170/2011, nos termos da Portaria “P” Agehab nº 10, de 02 de fevereiro 
de 2018, publicada no Diário Oficial nº 9.589 em 05 de fevereiro de 2018, página 49.

Campo Grande-MS, 28 de março de 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular

de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEHAB N. 36, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições, conforme estabelece a legislação vigente, 

Resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão para realizar, no 
prazo de 120 (cento e vinte) dias, a Tomada de Contas Especial, relativa ao Convênio n. 
12.757/2008, e emitir Relatório Conclusivo:

Matrícula n. Nome
13037023 Maria Amélia Nantes - Presidente
2184022 Ademir da Silva Nery
19600021 Valdecir Pereira Lima

Campo Grande-MS, 28 de março de 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular

de Mato Grosso do Sul

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 012, DE 02 DE ABRIL DE 2018 

O Diretor Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Designar o servidor abaixo para exercer a função de fiscal de contrato, nos 
processos relacionados, em atendimento ao artigo 67, da Lei Federal nº 8.666/1993;

Servidores Matrícula Nºs Processos Contratos
Daniel Martines 
Saldanha 36175023 09/400.665/2012

51/200.724/2016
Banco do Brasil S/A

Eyasycred – Passagens Aéreas

Campo Grande MS, 02 de abril de 2018

Youssif Domingos
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 509, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, á servidora ANTONIA ALVES NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula n. 
34673021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, art.78, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/044235/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 510, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor AIRTON FARIA RIBEIRO, matrícula n. 17543023, 
ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/019320/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 511, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora AMELIA MARIA FERREIRA ALVES, matrícula 
n. 29650021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de Limpeza, classe F, nível VI, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/040289/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 512, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora DIVA LEITE DE OLIVEIRA, matrícula n. 
60954021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar 
de Limpeza, classe F, nível VII, código 60025, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/004106/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 513, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, a servidora DILCE TERESINHA KERPEL DA SILVA, matrícula n. 
79639021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/016359/2017).



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6263 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 52 

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 514, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora ECILDA FRANCISCA CARVALHO, matrícula n. 
64158022, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de 
Recepção e Portaria, classe D, nível V, código 60019, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/050916/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 515, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOÃO RICARDO CHAVES, matrícula n. 
18421021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de 
Manutenção, classe G, nível VII, código 60017, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/042018/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 516, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora JURACI DE FATIMA ORTIZ, matrícula n. 
47569021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe F, nível VII, 
código 60015, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, 
III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo 
n. 29/036710/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 517, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, á servidora MARIA DE FATIMA FERREIRA DA CRUZ, matrícula n. 
67833021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006 (Processo n. 29/031158/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 518, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora MARIA LUCIA GOTARDI, matrícula n. 
105229021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível 
VII, código 60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/007367/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 519, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 

3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora ORDAIZA MARIA DE JESUS, matrícula n. 
39004021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de 
Inspeção de Aluno, classe E, nível VI, código 60020, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 29/017292/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 520, DE 2 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora VALERIA CRISTINA CORDEIRO E CASTRO, 
matrícula n. 71925021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/014910/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Transferência de  cotas de pensão por morte 
Interessado: Jose Domingos Sávio de Paula
Situação: Filho maior inválido
Curador: Mário Márcio Oliveira de Paula
Processo: 55/505028/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 510/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 035, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu 
parágrafo da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

 

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

JOÂO LUIZ DA SILVA / 
52668021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS LEVES / 
19/100305/2013

VI VII 16/02/2018

WALMIR MOURA BARBOSA / 
85003021

MOTORISTA DE 
VEÍCULOS PESADOS / 
19/101623/2012

III IV 18/07/2017

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 036, DE 02 DE ABRIL DE 2018.

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente 
ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu parágrafo 
da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

 

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

AURO SIMÕES PÓLVORA / 
4036021

FISCAL DE OBRAS 
PÚBLICAS / 
57/102223/2017

VII VIII 26/03/2018

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 60, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 Conceder Progressão Funcional a servidora, abaixo relacionada, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, com fulcro 


